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                      Маќомоти њудудии андоз  
  
 

«Доир ба низоми махсуси андозбандї 
барои субъектњои бизнеси бозї» 

 
 
 

Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон бо 
маќсади татбиќи дурусти муќаррароти боби 45 Кодекси андоз оид ба 
низоми махсуси андозбандї барои субъектњои бизнеси бозї, чунин 
тавзењот пешнињод менамояд. 

Низоми махсуси андозбандї барои субъектњои бизнеси бозиро 
(минбаъд – андоз аз бизнеси бозї) шахсони њуќуќї, филиалњои онњо, 
филиалњо ва намояндагињои шахсони њуќуќии хориљї ва соњибкорони 
инфиродие, ки фаъолияти соњибкориро дар соњаи бизнеси бозї амалї 
менамоянд (ба истиснои даромадњои бизнеси бозї, ки андозбандии онњо 
дар манбаи пардохт амалї карда мешавад) истифода мебаранд. 

Мутобиќ ба муќаррароти ќисми 3 моддаи 306 Кодекси андоз  
истифодабарандаи низоми мазкур аз пардохти андозњои зерин (ба 
истиснои даромадњои дар манбаи пардохт андозбандишуда) озод 
мебошанд: 

а) андоз аз фоида аз бизнеси бозї. 
б) андоз аз даромад бевосита аз даромадњои бизнеси бозии 

соњибкори инфиродї, ки тибќи шањодатнома фаъолият мекунад. 
в) андоз аз истифодабарандагони роњњои автомобилгард. 
г) андоз аз арзиши иловашуда, ба истиснои ААИ барои 

хизматрасонињои (корњои) ба ѓайрирезидент тањвилшуда ва марбут ба 
воридоти молњо ба Љумњурии Тољикистон. 

Шахсоне, ки фаъолияти бизнеси бозиро истифода менамоянд аз 
иљрои уњдадорињои агенти андоз озод намебошанд. 

Агар аз љониби шахсони мазкур дар баробари фаъолияти бизнеси 

бозї, инчунин дигар намуди фаъолиятњо анљом дода шаваyд, чунин 
шахсон вазифадоранд бањисобгирии алоњидаи (људогона) даромадњо, 
харољот ва фаъолияти хољагидориро аз рўи намудњои дигари фаъолият 
пеш баранд. Имтиёзњои дар боло ќайдшуда танњо дар ќисмати 



фаъолияти бизнеси бозї татбиќ мегардад ва дигар амалиёт, ки ба 
фаъолияти бизнеси бозї алоќамандї надошта, аз њисоби он даромад ба 
даст оварда мешавад, тибќи тартиби муќаррарнамудаи Кодекси андоз 
андозбандї мегардад. 

Мисоли 1. ЉДММ “А” – дар низоми махсуси андозбандї барои 
субъектњои бизнеси бозї ќарор дошта, дар шањри Кўлоб кассаи идораи 
букмекерї дорад. Дар баробари ин, ЉДММ “А” аз њисоби расонидани 
хизматњои хўроки умумї даромад гирифтааст. Дар ин њолат, ЉДММ “А”  
вазифадор аст, тибќи талаботи моддаи 49 Кодекси андоз њисобкунињоро 
аз рўи њар намуди фаъолият дар алоњидагї (људогона) пеш бурда, аз 
фаъолият оид ба кассаи идораи букмекерї андоз аз бизнеси бозиро бо 
меъёри 5 фоиз, вале на кам аз 5000 сомонї ва аз фаъолияти расонидани 
хизматњои хўроки умумї андозњои дахлдорро (бо низоми содакардашуда 
ё умумї) тибќи талаботи Кодекси андоз њисоб ва пардохт намояд. 
Њамчунин Љамъият ўњдадор аст, ки тамоми даромаду харољоте, ки ба 
намуди муайяни фаъолият мансуб дониста шудаанд, бояд бо њуљљатњои 
дахлдори бањисобгирї тасдиќ карда, дар муњосибот онро мутобиќ ба 
талаботи моддаи 66 Кодеки андоз нигоњ дорад.   

 

Ба объекти андоз аз бизнеси бозї - мизи бозї, кассаи тотализатор, 
кассаи идораи букмекерї, автомати бозї бе бурди пулї, роњрави бозї 
(њангоми бозии боулинг (кегелбан), мизи билярд (њангоми бозии 
билярд), ташкили лото (њангоми бозии лото), ба фурўш баровардани 
лотерея ва дигар объектњои бизнеси бозї дохил мешавад. 

 

Тибќи талаботи ќисмњои 2, 3 ва 4 моддаи 308 Кодекси андоз 
андозсупоранда уњдадор аст, барои ба ќайд гирифтани њар як объекти 

андозбандї (аз љумла, њар як барориши чиптањои лоторея ба фурўш, ки 
њаљми фурўши номиналии онњо бо ифодаи пулї) на дертар аз 10 рўзи 
таќвимї то санаи оѓози (фурўши чиптањои лоторея) истифодаи он ба 
маќомоти андози мањалли љойгиршавии объект бо ариза тибќи замимаи 
№3 Дастурамал “Оид ба њисоб ва пардохти андоз аз бизнеси бозї” 
мурољиат намояд.  

Мисоли 2. ЉДММ «Б» санаи 10 январи соли 2019 дар бахши 
баќайдгирии давлатии шахсони њуќуќї ва соњибкорони инфиродї дар 
шањри Кўлоб ба ќайд гирифта шуда, Љамъият наќша дорад, объектњои 
бизнеси бозиро (аз љумла, мизи бозї, кассаи тотализатор, кассаи идораи 
букмекерї) аз санаи 1 феврали соли 2019 дар шањри Кулоб, ноњияњои 
Восеъ, Муминобод ва Фархор истифода намояд. Дар ин сурат, ЉДММ 
“Б” уњдадор аст, то санаи 20 январи соли 2019 бо аризаи шакли 
муќарраршуда ба нозиротњои андоз дар шањри Кўлоб ва дигар маќомоти 
андози мањали љойгиршавии объект (ноњияњои Восеъ, Муминобод ва 
Фархор) мурољиат намояд. 

Маќомоти андоз вазифадор аст, дар асоси аризаи андозсупоранда 
дар давоми 10 рўзи таќвимї бо додани шањодатномаи дар замимаи №4 
Дастурамали мазкур овардашуда объектњои андозбандиро ба ќайд 
гирад.  

Субъекти бизнеси бозї уњдадор аст, њар таѓйироти миќдории 
объектњои андозбандиро на дертар аз 10 рўзи таќвимї то санаи 



љойгиркунї ё ќатъ гардидани истифодаи объекти андозбандї, аз љумла 
њар барориши лотереяњои ба фурўш баровардаи худро, дар маќоми 
андози мањалли љойгиршавии объектњои андозбандї ба ќайд гузорад. 

Мисоли 3. ЉДММ «А» ба санаи 1 июли соли 2019 дорои 5 адад 
объектњои андозбандї (аз љумла, мизи билярд) буда, санаи 10 июли соли 
2019 истифодаи мизи билярдро катъ менамояд. Дар ин њолат, ЉДММ 
“А” уњдадор аст, то санаи 1 июли соли 2019 (яъне, на дертар аз 10 рўзи 
таќвимї то санаи ќатъи оѓози истифодаи мизи билярд) ба Нозироти 
андоз дар шањри Кўлоб ва ё дигар маќомоти андози мањали 
љойгиршавии объект (ноњияњои Восеъ, Муминобод ва Фархор) бо ариза 
мурољиат намояд. 

Њангоми ќатъи фаъолият дар соњаи бизнеси бозї ва (ё) аз кор 
мондани объектњои андозбандї (анљом додани фурўши чиптањои 
лотерея) аз љониби андозсупоранда вараќаи баќайдгирии бањисобгирии 
объектњо бояд дар давоми 10 рўзи таќвимї ба маќоми андози мањали 
љойгиршавии объект супорида шавад.  
    Барои маќсадњои њисоб намудани манбаи андоз аз бизнеси бозї 
даромади аз њар як воњиди объекти андозбандї (њар барориши лотереяњо 
ба фурўш) дар назар дошташуда истифода бурда мешавад. 

 Маблаѓи андоз аз бизнеси бозї барои давраи андоз новобаста ба 
андозаи даромад дар њаљми устувор барои њар воњиди объекти 
андозбандї (њар барориши лотерея ба фурўш) бо ќарори маќомоти 
мањаллии њокимияти давлатии шањрњо (ноњияњо) муќаррар карда 
мешавад. 

Мисоли 4. Тибќи ќарори Маљлиси вакилони халќи шањри Кўлоб аз 
22.12.2018, №232 меъёрњои андоз аз бизнеси бозї дар шањри Кўлоб 
муќаррар шудааст. Меъёри андоз аз бизнеси бозї барои њар як ташкили 
лото 5 фоизи даромади умумї, вале на кам аз 2000 сомонї пешбинї 
шудааст. Яъне, дар њар сурат пардохти андоз аз бизнеси бозї аз 2000 
сомонї кам шуда наметавонад. Даромади ЉДММ «А» аз фаъолияти 
ташкили лото 39500 сомонї буда, њангоми бо меъёри 5 фоиз њисоб 
намудани андоз аз бизнеси бозї 1975 сомониро ташкил медињад. 
Бинобар  сабаби он, ки маблаѓи андоз аз бизнеси бозї аз 2000 сомонии 
муќарраргардида кам мебошад, ЉДММ “А” уњдадор аст, на дертар аз 
санаи 5-уми моње, ки баъд аз давраи андоз фаро мерасад, маблаѓи андоз 
аз бизнеси бозириро дар њаљми 2000 сомонї пардохт намояд. Дар 
мавриди даромади ЉДММ «А» аз фаъолияти бозии лото 45000 сомонї 
гардидан, ЉДММ “А” уњдадор аст, ки аз чунин даромади ба дастомада 
бо меъёри 5 фоиз аз маблаѓи фурўш андоз аз бизнеси бозиро (яъне 2250 
сомонї) њисоб ва пардохт намояд. Чунин тартиби муайян намудани 
меъёрњои андоз аз бизнеси бозї, дар дигар маќомоти андози мањали 
љойгиршавии объектњои андозбандии ноњияњои Восеъ, Муминобод ва 
Фархор амалї карда мешавад. 

 

Бо назардошти гуфтањои боло, маќомоти њудудии андозро зарур 
аст, ки ба шахсони њуќуќї (филиал, намояндагї ва воњидњои махсуси 
онњо), филиалњо ва намояндагињои шахсони њуќуќии хориљї ва 
соњибкорони инфиродии соњаи бизнеси бозї мунтазам корњои 



фањмондадињї гузаронида, њамзамон фаъолияти онњоро тањти назорат 
ќарор дода, аз натиљаи корњои анљомдода њар семоња ба Кумитаи андоз 
маълумот пешнињод намояд. 

 

Мактуби тавзењотии Кумитаи андоз аз 12.12.2012, №7482/13.2-т 
беэътибор дониста мешавад. 
 

Раис   Н. Давлатзода 

 


